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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Ky relacion pércakton kushtet e pérgjithshme té€ Lejes sé Ndértimit pér objektin: “ALTEA-
INVEST” RESORT***** (“Strukturé me funksion hoteleri 1,2,3,4 kate mbitoké dhe 4 kate
néntoké, me vendndodhje né Dhérmi, Bashkia Himaré.)I gjith€ progesi bazohet né€ kuadrin
ligjor si vijon:

= Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit” (i
ndryshuar).
= Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t€ Ministrave “Pér Miratimin e

Rregullores sé€ Zhvillimit t€ Territorit” (i ndryshuar).
* Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himaré, miratuar me Vendimin Nr. 2, daté
16.10.2017 té Késhillit Kombétar té Territorit.

Ky projekt éshté hartuar i bazuar n€ Planin e pérgjithshém vendor té€ Bashkis€ Himar€. Zona né
fjalé i pérket njésisé strukturore HI.UB.3.1188 me pérdorim zhvillime strategjike sipas
rregullores ZPZT né PPV miratuar me vendim té Késhillit Bashkiak nr.122 daté 30.08.2017
dhe miratuar me Vendim t€ KKT nr.02 dat€ 16.10.2017.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Parcela e propozuar pér zhvillim, né kéndvéshtrim t& gjeré ne vijén bregdetare. Eshté e
distancuar 300 km nga Tirana International Airport.

Parcela ku hoteli ndodhet gjendet prané vijés bregdetare t€ resortit Drymades Inn,100 metér larg
vijés bregdetare. Objektet pérqark kané karakter kryesisht hotelerie, rezidencial etj. Trualli
ndodhet né fshatin Gjileké, qé €shté pjes€ e bashkisé Himar€.

Hapésira né t€ cilén do t€ ndértohet objekti 1 ri “Strukturé me funksion hoteleri 1,2,3,4 kate
mbitoké dhe 4 kate néntoké, me vendndodhje né Dhérmi, Bashkia Himaré€.”, n€ zonén
kadastrale nr.1481 - 1739, me numér pasurie 34.

E gjithé hapésira ku parashikohet t€ ndértohet objekti ka nj€ sipérfage totale prej 11540 m?,
ndérkohé qé siperfagja e zéné nga struktura (kati pérdhe) €shté 3800m?,qé pérkon me njé
koeficient shfrytézimi prej 33%.




300 km from Tirana International Airport
65 miles from Durresi Port

37 miles from Vlora Port

61 miles from Saranda Port

40 miles from Corfu Island

Fig.l Vendodhja e pronés me interes zhvillimi
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2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor Tirané

2.1 Fragmente té hartave té PPV Tirane ne lidhje me zonén né zhvillim
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Fig.2 Harta e njésisé strukturore




12/4/2020, 6:24:41 PM

7 Zona_e_investimeve_te_rendesishme_strategjike (/1 Faza 1: Miratuar
= Kuiijté e Bashkive Njésite Strukturore
PDV_e_Planifikimi BT ABanim

PDV né fazé Hartimi B.Toke Bujgesore
PDV

Faza 1: Ne proces

Fig.3 Plani i Pérgjithshém Vendor
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2.2 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t&€ Pérgjithshém vendor té Bashkisé Himaré, té miratuar
prané Késhillit Kombétar t€ Territorit, me nr. Vendimi 2 , daté 16.10.2017, “Pér miratimin e
planit té pérgjithshém vendor Bashkia Himar€”, pér zonén e interesit Dhérmi; parcela g€ do t&
zhvillohet éshté e vendosur né zonén strukturore HI.UB.3.1188, né sistemin territorial UB me
kategori bazé t€ perdorimit t€ tokés S (Shérbime), me nénkategori ZPZT, ku pérdorimi i tokés
qé lejohet €shté AR, S, AS (shérbime turistike, aktivitete rekreative).

Plani i Pérgjithshém vendor ka propozuar tipologjin€ e zhvillimit té organizuar té pérdorimit

miks (resorte, vila) duke kryer ndérhyrje n€ pérmirésimin e parametrave urbane. Ndryshimi i
territorit nga pérdorim rural né até urban lidhet me rritjen graduale t€ pérqindjes s€ popullsisé
q¢€ jeton né zonat urbane, si dhe ményrat né té cilat ¢do shoqéri 1 pérshtatet kétij ndryshimi.

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Fig.4 Vendndodhje e zonés né studim né raport me fqinjét



Fig.5 Fotografi té gjendjes ekzistuese né shesh

Gjendja egzistuese e zonés karakterizohet nga reliev i buté kodrinor dhe gjelbérime egzistuese.
Prona prej 11540 m2 ka nj€ ményré aksesimi nga rruga e plazhit g€ vjen nga drejtimi lindor.
Parcela ku objekti propozohet, ka nj€ pozicion strategjik shumé prané vijés bregdetare. Vija
bregdetare nga Palasa, deri né Dhérmiun e vjetér éshté né€ konsolidim e sipér nga ndértime té
hotelerive, gjé e cila i jep sheshit né studim potencial zhvillimi dhe konkurencé si nga ana
arkitektonike, ashtu edhe e biznesit. Zona &shté njé vend ku gérshetohet térheqja nga deti i
kaltért dhe 1 pastért i Jonit me at€ t€ ajrit t€ pastér dhe t€ shéndetshém té maleve. I mbrojtur
nga veriu nga gadishulli i Karaburunit, fshati éshté tepér térheqés edhe né periudhén e dimrit,
pa véné né dyshim até t€ verés qé€ térheq edhe mé shumé turistét. Plazhi i cilésuar si njé nga
perlat e Rivierés shqiptare €sht€ pa dyshim nga vendet mé térheqése té Shqipérisé. Pasurité e
bollshme ujore, me gjelbérimin tradicional mesdhetar pérbéjné njé ndér atraksionet kryesore.
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Fig.6 Rilevimi topografik i giéndjes ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet ¢ propozuara

Propozimet pér ndértimet né vijén bregdetare, marrin parasysh njé riorganizim té pérgjithshém
té trafikut dhe t€ hyrjeve né zonén e hotelerive dhe vilave. Projekti do té zhvillojé njé hotel me
cilési t€ larté, 1 vendosur né luging, né pjesén jug-peréndimore t€ Shqipéris€, pjesé e Bashkisé

Vloré dhe me pamje nga plazhi .

Duke marré parasysh kérkesat e klientit, hoteli do té organizohet me 122 dhoma, 9 suita, 6 vila
1K, 5 vila 2K, 1 vile supreme 1K dhe 264 vende parkimi. Objekti ofron ambjente me shérbime
té tjera si pishin, SPA t€ médha dhe zona fitnessi, restorante dhe zona argetimi per femijé,
parkime,etj. Objekti do t€ konstruktohet me njé nivel standart dhe me kualitete té larta ndértimi.




NE katet e para jan€ vendosur té gjitha shérbimet si bare restorante, spa, fitness etj. Kéto kate
jané té hapura drejt oborreve t€ brendshme. Projekti éshté i ndaré né nivele nga ku kati pérdhe
&shté hapésire gjysém-publike, ndérsa né katet e tjera gjenden hapésirat private té hotelit. Kéto
funksione kané shpérndarje té qarté si né altimetri, ashtu dhe né trajtimin volumor té tij.

Kompleksi do t€ ofrojé njé€ larmishméri shérbimesh hotelie té njé niveli ndérkombétar
népérmjet arkitekturés sé spikatur dhe brandeve té mirénjohura népér boté.
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Fig.7 Masterplani i propozuar

Hapésirat kryesore té objektit:
Kati -1:

1. Parkim

2. Ambient Teknik

Kati 0:

1. Pishina kryesore

2. Dhoma

3. Beach Club
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4. Zyra

5. Pishin€ e mbyllur
6. Spa, Sauna

7. Depo

8. Parkim

9. Tualete

Kati 1:

1. Palestér

. Dhoma

. Bar/ restorant
. Wellnes

. Zyra

. Kuzhiné

. Depo

N T NV, S O NG VR

. Parkim

8. Tualete
9.Ambjent teknik
10.Magazinim
Kati 2:

1. Lobby/ recepsion
. Dhoma

. Sall€ eventesh

. Sallé konferencash

2

3

4

5. Ambjent teknik
6. Depo

7. Kazino

8. Tualete

Kati 3

1. Dhoma
2.Kazino

3.Administrata e kazinoze
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Kati 4:

1. Dhoma
2.Sky Bar
3.Vila

Kati 5:

1. Dhoma
2.Vila

Kati 6:

1. Vila kryesore
2. Dhoma

Kati 4:

1. Vila kryesore

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Materialet e perdorura

- Koncepti joné konsiston né ndérhyrjen sa mé delikate né terren duke iu pérshtatur dhe

sinkronizuar me terrenin. Objeki ndahet ne dy zona kryesore sipas terrenit me nje disnivel prej
11 m.

Jemi munduar t€ mbjamé gjelbérimin ekzistues, tarraca té€ gjelbérta dhe njé€ shtrirje horizontale
té objektit pér t€ mos krijuar barriera apo mure masive urbane né njé zoné€ kaq delikate.
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Fig.17 Fasada kryesore

Fasadat e Hotelit krijojné njé transparencé nga piképamja e katit pérdhe duke e perceptuar
hapésiren nga pika té€ ndryshme né ményré te vegante.

Zgjedhja e materialeve kontribuon, ndér te tjera edhe pér té béré ndertesat shumé t€ géndrueshme
dhe pér té siguruar njé kursim energjitik pasiv, duke ulur keshtu kostot e ardhshme té drejtimit
dhe té mirémbajtjes.

Zona, me sipérfaqe t€ pérgjithshme prej 30000 metra katroré ne total do té€ jet€ objekt i njé
zhvillimi g€ do té ndryshojé pérgjithésisht imazhin aktual né favor té zhvillimit bregdetar qé
mund té akomodojé funksione té reja té pajtueshme
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Fig.18 Prerje konceptuale
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Fig.19 Perspektive e hotelit
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Fig.20 Perspektive e hotelit
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4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqge e pérgjithshme e truallit: 11 540 m?
Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma): 3 800 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 12 950 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké: 36 463 m?
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 33%
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 67%
Intensiteti i ndértimit: 1.1
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 31.24m
Numri i kateve mbi toké: 1-2-3-4 kat
Numri i kateve nén toké: 4 kat
TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K.1481-1739; Nr. pasurie 34

Kufizimet:

Veri: -

Jug: 220/5

Lindje: 5219

Peréndim: Shétitore
Distancat nga kufiri i pronés:
Verilindje: 10.7, 9.2m, 7.8m, 7.5m, 6.5m, 6m, 5.9m, 5.5m, 5.1m, 4.8m 4.4m nga objektet 2K
5.2m, 4m nga objektet 3K
15.2m, 11.2m, 13m nga objekti 4K
Lindje: 7.7m, 5.1m nga objektet 3K
14.8m, 7.8m, 4.1m nga objektet 2K
7.5 m nga objekti 4K
14.6m nga objektet 1K
Jugperendim: 18.1m, 13m, 14.6m, 12.3m nga objektet 2K
22.4m, 22.1m nga objektet 3K
17.8m, 15m, 14.7m, 14.6m, 14.3m,11.7m, 11.3m nga objektet 1K
Peréndimi: 7.4m, 5.7m, 2.6m nga objektet 2K
5.5m nga objektet 3K
10.1m, 4.3m nga objekti 4K
4.5m nga objekti 1K
Distancat nga aksi i rrugés: 27.4m, 26.5m, 23.6m, 22.4m, 22.3m, 20.6m
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4.4  Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth e pérqark objekteve, jané€ brenda normave pér garantimin e njé qarkullimi
normal té€ kémbésoréve dhe pér té siguruar akses né€ raste emergjencash. Ato gjithashtu jané
menduar qé t€ jen€ njékohésisht dhe té gjelbérta mjaftueshém pér t’u pérdorur si hapésira
clodhése, tipike pér hapésira te tilla urbane. Parkimet jan€ térésisht néntokésore. Ne projekt
eshte krijuar mundesia e parkimit per 264 makina e ndare ne dy kate parkimi nentoke.

Hoteli do t€ penetrohet nga gjelbérimi duke formuar hapésira te brendéshme. N€ két€ ményré
pesha voluminoze e cila né dukje shpreh karakterin e godinés. Krijohet njé sens hapésirash té
lidhura ngushté me zonén pérreth.

Projekti bashkon nj€ larmishméri dhomash me tipologji té ndryshme duke maksimizuar
fleksibilitetin e pérdoruesit dhe klientéve. Kapaciteti i dhomave do té jeté i mjaftueshém pér té
sjell njé pérjetim relaksues t€ ndjesive qé€ sjell konteksti.

Fig.21 Perspektive e hotelit
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5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ka rrjet egzistues te zones, por do te shtohen propozime te reja dhe do té implementohen rrjete
te tjera te infrastruktures per permiresimin dhe zhvillimin e zones.

Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese, dhe propozimin e planit té ri té bashkisé Tirané, pér
sa I pérket, rrjetit t€ infrastrukturés rrugore qé ka zona e interest.

Objektet do té zhvillohen né truallin e vet, me akses nga rruga e plazhit te Palases. Parcela ku
objekti propozohet shume prane vijes bregdetare. Do té keté akses dhe pér parkimet nén-
tokésore.

Rrjeti rrugor éshté zgjidhur né ményreé té tillé qé té béjé té mundur krijimin e zonave
funksionale né varési té€ funksioneve té& ndryshme qé ofron kompleksi.

Aksesi per ne objekt behet nga rruga ekzistuese ge ndodhet perpara hotelit € cila sherben edhe
si pedonale.
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Rrjeti Rrugor i Propozuar
C. Rruge Interurbane Dytesore
D. Rruge Urbane Kryesore
E. Rruge Urbane Dytesore
F. Rruge Lokale

1:18,056
0 0.1 02 0.4 mi
1 1 1 1 1 A L I 1
i
0 017 035 0.7 km

Esri, HERE, Garmin, INCREMENT P, METI/NASA, USGS, Source: Esr,
DigitaiGiobe, GeoEye, Earthstar Geographics, CNES/Airbus DS, USDA,
USGS, AeroGRID, IGN, and the GIS User Community

Fig.22 Rrjeti rrugor i propozuar
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6. Pamje te hotelit

Fig.23 Perspektive e hotelit

S T 0 R

Fig.24 Perspektive e hotelit
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Fig.25 Perspektive e hotelit

Fig.26 Perspektive e hotelit
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Fig.27 Perspektive e hotelit

Fig.28 Perspektive e hotelit
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Fig. 29 Perspektive e hotelit

Fig.30 Perspektive e hotelit




Fig.31Perspektive e hotelit
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